Ata 01/2024. Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro,às nove horas, realizou-se, na sala de reuniões do gabinete do Prefeito, nosegundo andar da Prefeitura Municipal de Medianeira - PR, a diplomação dosconselheiros tutelares eleitos no Processo Unificado de Escolha que aconteceu nodia primeiro de outubro de dois mil e vinte e três, e a posse dos conselheirostutelares titulares. Compuseram a frente de honra o Prefeito, senhor AntonioFrança Benjamim, o Presidente da Câmara Municipal, senhor Joselito Muniz dosSantos, o Promotor Substituto, doutor Frederico Augusto Gomes, o Secretário deAssistência Social, senhor Adriano Both, e a Vice Presidente do ConselhoMunicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, senhora Christiane ZanetteMondardo. Os conselheiros eleitos para o mandato dois mil e vinte e quatro a doismil e vinte e oito, que obtiveram o maior número de votos e serão empossados,foram: Adecir Mendonça Lopes, Irapoan Moreira da Silva, Glaci Carmelita Rugeri,Catarina Maria Soares Moura e Salete Mudesto Leonhardt. Sendo suplentes:Claudia Jaqueline Bertan Bortolazzi, Marcelo Souza Avila, Tarcisio BeckerSobrinho e Rodimar Flores Bernardo. O Conselho Tutelar é um órgão permanentee autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelocumprimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, definidos no Estatuto daCriança e do Adolescente Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, sendo compostopor cinco membros titulares, escolhidos para um mandato de quatro anos,permitida a recondução por novos processos de escolha. Compete aos membrosdo Conselho Tutelar exercer as atribuições constantes, em especial, no art. 136do Estatuto da Criança e do Adolescente, obedecendo aos princípios daAdministração Pública, conforme o disposto no art. 37 da Constituição Federal, ecumprir com os deveres dispostos na Lei Municipal nº 1.033/2022. Dentre osdeveres dos conselheiros tutelares, destaca-se: Manter ilibada conduta pública eparticular; Zelar pelo prestígio da instituição, por suas prerrogativas e peladignidade de suas funções; Cumprir as metas e respeitar os protocolos deatuação institucional definidos pelo Colegiado, assim como pelos ConselhosMunicipal, Estadual e Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente;Desempenhar, com zelo, presteza e dedicação as suas funções, inclusive a cargahorária e dedicação exclusiva previstas nesta Lei; Adotar, nos limites de suasatribuições, as medidas cabíveis em face de irregularidade no atendimento acrianças, adolescentes e famílias de que tenha conhecimento ou que ocorra nosserviços a seu cargo; Guardar sigilo sobre assuntos de que tomar conhecimentono âmbito profissional, ressalvadas as situações cuja gravidade possa,envolvendo ou não fato delituoso, trazer prejuízo aos interesses da criança ou doadolescente, de terceiros e da coletividade; Ser assíduo e pontual. A atuação doConselho Tutelar, dar-se-à em conjunto com as Políticas Sociais Básicas deEducação, Saúde, Assistência Social, Esporte, Cultura, Lazer, Profissionalizaçãoe outras pré-estabelecidas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e doAdolescente. Agradeceu-se aos conselheiros tutelares que foram empossados noano de dois mil e vinte pela dedicação e o trabalho prestado neste município, emespecial à senhora Silvana Aparecida Rati, que encerra o mandato. Desejou-se,aos que serão empossados, que desempenhem seu trabalho com presteza ededicação, buscando sempre o aperfeiçoamento de suas práticas, para que ascrianças e adolescentes do município de Medianeira tenham seus direitosdefendidos e garantidos. Para iniciar os trabalhos, convidou-se para uso dapalavra, a Vice Presidente do CMDCA, senhora Christiane Zanette Mondardo, quedeu boas-vindas aos conselheiros tutelares eleitos, e destacou a experiência dosconselheiros tutelares de Medianeira. Agradeceu aos membros do CMDCA e aosservidores municipais, que auxiliaram no processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar de dois mil e vinte e três, e frisou que foi um processo ético,transcorrendo com tranquilidade, não havendo recomendações do MinistérioPúblico, demonstrando que se vem aprimorando os processos e as leis. SenhoraChristiane agradeceu a Câmara Municipal pela prontidão em aprovar asalterações nas leis municipais sempre que necessárias, como aconteceu em doismil e vinte e dois, garantindo que o processo de escolha acontecesse da formaque precisava. Senhora Christiane reforçou os agradecimentos aos conselheirostutelares, e direcionou a palavra ao Prefeito, destacando que o Conselho Tutelarde Medianeira tem uma atuação excelente, com preocupação e competência,trabalhando alinhado com a rede de proteção. Finalizou sua fala expressando queo Conselho Tutelar pode contar sempre com o CMDCA e com a Secretaria deAssistência Social. Passou-se a palavra ao Secretário de Assistência Social,senhor Adriano Both, que destacou que é uma alegria muito grande fazer partedeste momento. Expressou seu agradecimento pelo apoio do Cartório Eleitoral, efrisou que foi um processo muito transparente. Agradeceu também o apoio daCâmara Municipal e do Prefeito pela aprovação da Lei para alteração daremuneração dos conselheiros tutelares. Explicou que o Conselho Tutelar possuiautonomia, não sendo subordinado à Secretaria de Assistência Social, mas aoEstatuto da Criança e ao Adolescente, sendo parte da rede de proteção. Destacoua importância das capacitações para o desenvolvimento de uma política deproteção da criança e do adolescente efetiva. Ressaltou que existe um esforçomuito grande por orientar as ações o mais imparcial possível para que se possade fato proteger, promover, cuidar e melhorar as questões da família e da criançapara que o rompimento de vínculos não aconteça. Assim, salientou que aproteção a criança e o adolescente é um papel do Ministério Público, da Vara daInfância, da Assistência Social, da Educação, da Saúde, e o Conselho Tutelar estánesse meio fazendo com que cada equipamento faça o que lhe compete. SenhorAdriano destaca que Medianeira na política pública de proteção da criança e doadolescente tem se tornado referência, assim como, o Coselho Tutelar éreferência pela boa atuação, por buscar conhecimento e colocá-lo em prática nodia a dia. Finalizando, agradeceu a atuação profissional dos conselheirostutelares. Dando prosseguimento, passou-se a palavra para o PromotorSubstituto, doutor Frederico Augusto Gomes, que cumprimentou a frente dehonra, todos os presentes e os conselheiros eleitos, expressou que a reeleição dequatro conselheiros tutelares e o ingresso do conselheiro tutelar Irapoan, que jáera conselheiro suplente, reflete o trabalho de excelência que tem sido prestadopelo Conselho Tutelar de Medianeira, relatou que em sua experiência profissionalpassou por diversas comarcas e teve contato com conselhos tutelares de diversosmunicípios, mas certamente em Medianeira é o lugar onde o trabalho melhor flui eo diálogo é mais produtivo com o Conselho Tutelar. Expressou que é uma honraestar representando o Ministério Público e a Promotora Titular, doutora AnaCarolina Monteiro, que está de licença maternidade, e frisou que ambos temadotado uma postura, sobretudo nas áreas da infância e adolescência, assistênciasocial e saúde, sem relegar o papel importante do Ministério Público de instânciade fiscalização e controle, de fortalecer um diálogo horizontal, sempre na busca datutela dos direitos da criança e do adolescente, que é o objetivo de todos nós.Destacou que espera que neste mandato do Conselho Tutelar, se possa mantereste diálogo tranquilo e sereno, sempre na busca da efetivação dos direitos dacriança e do adolescente de Medianeira, desejou muito sucesso aos conselheirostutelares empossados. Na sequência, passou-se a palavra ao Presidente daCâmara Municipal de Medianeira, senhor Joselito Muniz dos Santos, quecumprimentou a frente de honra e aos presentes, relatou que todos estes anos

acompanha o Conselho Tutelar, e reforça que, como mencionado, é um dosmelhores Conselhos Tutelares da região, com trabalho na defesa da criança e doadolescente, muitas vezes salvando a vida de crianças e adolescentes que estãosendo violentadas, destacou que o trabalho dos conselheiros tutelares é umtrabalho de excelência. Agradeceu pela oportunidade de estar neste momento, edesejou um bom mandato, que os conselheiros tutelares continuem fazendo esteexcelente trabalho que vêm desenvolvendo, e colocou a Câmara de Vereadores àdisposição, para tudo aquilo que estiver ao alcance. Passou-se a palavra aoPrefeito, senhor Antonio França Benjamim, que iniciou cumprimentando a senhoraChristiane Zanette Mondardo, parabenizando-a pelo trabalho desenvolvido ededicação ao longo dos anos, cumprimentou o Presidente da Câmara,estendendo aos demais vereadores presentes, cumprimentou o PromotorSubstituto, sempre atuante e participativo, procurando de todas as formas, comdiálogo, conduzir as coisas da melhor forma possível no município, cumprimentouo Secretário de Assistência Social, pela grande dedicação e conhecimento nasquestões humanas e sociais, buscando aprender com sua equipe, exercendo umimportante trabalho no município, cumprimentou também a Secretaria deEducação presente, os conselheiros tutelares eleitos e demais presentes,complementou as falas dos demais membros da frente de honra, ressaltando aimportância de conhecer aquilo que se faz, estudar, se aprimorar e se tornar cadavez mais profissional, pois quanto melhor conhecer o que faz, melhor vai ser oresultado entregue à sociedade. Destacou que os conselheiros tutelares já são umtime experiente, e que já têm resultados importantes para nossa sociedade.Relatou que quando assumiu como Prefeito Municipal junto com a equipe,preocuparam-se em oferecer a melhor estrutura para o Conselho Tutelartrabalhar, pois o empenho, dedicação e preparo já possuíam, portanto, buscou-seuma sede própria para o Conselho Tutelar, de acordo com a necessidade doórgão, e de forma que cada conselheiro tutelar pudesse atender em localadequado e com sigilo. Ainda, um veículo, para que o Conselho Tutelar tivessecondição de realizar visitas e trabalhos externos. Destacou a importância daevolução, mantendo o propósito de atender à comunidade. O Prefeito parabenizouos conselheiros tutelares, e reforçou que em todas as áreas é preciso buscarsempre a evolução. Embora o Conselho Tutelar esteja sendo muito bem avaliado,com estrutura melhorada, pede, enquanto Prefeito, que os conselheiros continuemaprimorando e melhorando sempre. Por fim, colocou-se a disposição, para todo oapoio que for necessário. Dando prosseguimento, convidou-se os conselheirostutelares eleitos a ficarem de pé, e convidou-se a conselheira tutelar CatarinaMaria Soares Moura, para a leitura do juramento do conselheiro tutelar “nós,conselheiros tutelares de Medianeira, eleitos para a gestão de dois mil e vinte equatro a dois mil e vinte e oito, comprometemo-nos a defender, cumprir e fazercumprir, no âmbito de nossas competências, os direitos da criança e doadolescente estabelecidos na legislação vigente”. Convidou-se os candidatoseleitos suplentes, para recebimento dos diplomas, pelas mãos do Prefeito, senhorAntonio França Benjamim, na ordem de classificação, sendo eles: ClaudiaJaqueline Bertan Bortolazzi, primeira suplente, e Tarcísio Becker Sobrinho,terceiro suplente. Estiveram ausentes, Marcelo Souza Avila, segundo suplente, eRodimar Flores Bernardo, quarto suplente. O Prefeito procedeu a entrega dosdiplomas aos suplentes. Destacou-se que os suplentes também possuem umaimportante função junto ao Conselho Tutelar, pois, quando convocados, naausência do titular, garantirão a continuidade do trabalho. Após, foram convidadosos candidatos eleitos titulares no pleito de primeiro de outubro de dois mil e vinte etrês, para virem a frente, por ordem de classificação, para receberem a

diplomação enquanto conselheiros tutelares titulares, sendo eles: AdecirMendonça Lopes, Irapoan Moreira da Silva, Glaci Carmelita Rugeri, CatarinaMaria Soares Moura e Salete Mudesto Leonhardt. A Vice Presidente do CMDCA,senhora Christiane Zanette Mondardo, realizou a entrega dos diplomas e osdeclarou empossados como Conselheiros Tutelares para o mandato de dez dejaneiro de dois mil e vinte e quatro a nove de janeiro de dois mil e vinte e oito. OTermo de Posse foi assinado pelo Prefeito, pela Vice Presidente do CMDCA epelos conselheiros tutelares, os quais se comprometem com o juramentorealizado. Encaminhando-se para o encerramento, informou-se que entra emvigor nesta data, a Lei nº 1.217/2023, que altera dispositivos da Lei nº 1.033/2022,os quais dispõem sobre a remuneração dos conselheiros tutelares, que passaráde três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos(R$ 3.959,29) para cinco mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta e quatrocentavos (R$ 5.411,54), um aumento real de aproximadamente trinta e sete porcento (37%). Foram expressados os agradecimentos ao Secretário de AssistênciaSocial, Adriano Both, à Câmara Municipal e ao Prefeito pela aprovação e sançãodesta Lei, que corrobora para o reconhecimento do Conselho Tutelar no Municípiode Medianeira. Ademais, ressaltou-se que a partir de maio de dois mil e vinte etrês, o Conselho Tutelar passou a contar com sede própria, dotada de instalaçõese equipamentos adequados, visando garantir o bom desempenho das atribuiçõesdo Conselho Tutelar e o acolhimento do público atendido. Agradeceu-se apresença de todos os presentes, se deu por encerrado o ato de Diplomação ePosse, desejando ao Conselho Tutelar empossado, sucesso em seu mandato, econvidando a todos para o coffee break. Nada mais havendo a constar, eu, MariaJaqueline Nandi, lavrei a presente ata que será assinada por mim, e os presentesassinaram a lista de presença.